Sed divina justitia est, ut qui voluntate amisit quod amare debuit, amittat cum dolore quod amavit, dum naturarum Creator ubique laudetur. Adhuc enim est bonum, quod dolet amissum bonum: nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus boni amissi dolor esset in poena.

XXXII. Cui autem sine mali experientia placet bonum, id est, ut antequam boni amissionem sentiat, eligat teneri et amittit, super omnes homines predictandus est. Sed hoc nisi cujusdam singularis laudis esset, non illi puer tribueretur, qui ex genere Israël factus Emmanuel nobis-  
eum Deus<sup>1</sup>, reconciliavit nos Deo, hominum et Dei homo  
mediator<sup>2</sup>, Verbum apud Deum, caro apud nos, Verbum  
caeo inter Deum et nos. De illo quippe Propheta dicit:  
« Priesquam sciat puer bonum aut malum, contemnet  
malitiam, ut eligat bonum<sup>3</sup>. » Quomodo quod nescit, aut  
contemnit, aut eligit, nisi quia haec duo sciuntur aliter  
per prudentiam boni, aliter per experientiam mali? Per  
prudentiam boni malum scitur, etsi non sentitur. Tenetum  
enim bonum, ne ammissione ejus sentiatur malum. Iten  
per experientiam mali scitur bonum; quoniam quid am-  
serit, sentit, cui de bono amissio male fuerit. Prins quan-  
sciret ergo puer per experientiam, aut bonum quo care-  
reret, aut malum quo boni amissione sentiret, contem-  
psit malum ut eligeret bonum, id est, noluit amittere  
quod habebat, ne sentiret amittere quod amittere non  
debet. Singulare exemplum obedientie; quippe qui non  
venit facere voluntatem suam, sed ejus voluntatem a quo  
missus est<sup>4</sup>; non sicut ille qui elegit facere voluntatem  
suam, non ejus a quo factus est. Merito sicut per unius  
inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per  
unius obedientiam justi constitutuuntur multi<sup>5</sup>: « Quia sicut

<sup>1</sup> Matth. i, 23. — <sup>2</sup> 1 Tim. ii, 5. — <sup>3</sup> Isai. vii, 16, juxta lxx. — <sup>4</sup> Joan. vi, 38. — <sup>5</sup> Rom. v, 19.

» in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur<sup>4</sup>. »

si je signe ce contrat. Mirum est empereur du monde.

CANTUS XV

## CAPUT XV.

*Lignum scientiae boni et mali cur sic appellatum.*

**XXXIII.** Ещё вчера на концерте в театре императора Петра Великого состоялся концерт, на котором выступил

**XXXIII.** FRUSTRA autem nonnulli acute obtusi sunt, cum requirunt, quomodo potuerit appellari lignum dignoscientiae boni et mali, antequam in eo transgressus esset homo praeceptum, atque ipsa experientia dignoscere quid interesset inter bonum quod amisit, et malum quod admisit. Lignum enim tale nomen accepit, ut eo secundum probationem non tacto caveretur, quod eo contra probationem tacto sentiretur. Neque enim quia inde contra praeceptum manducaverunt, ideo factum est illud lignum dignoscientiae boni et mali; sed utique etiam si obedientes essent<sup>4</sup>, et nihil inde contra praeceptum usurpassent, id recte vocaretur quod ibi eis accideret, si usurpassent. Quicquidmodum si vocaretur arbor saturatius, quod inde possent homines saturari, numquid si nemo accessisset, ideo nomen illud esse incongruum? quandoquidem cum accederent et saturarentur, tunc probarent quam hoc recte arbor illa vocaretur.